

Atos que autoriza a Contratação Direta nº PPD-6/2025

Item nº 2

Descrição: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA MÉDIO PORTE A4 I-50 PPM.

Critério de julgamento: Não se aplica **Situação:** Homologado **Tipo:** Serviço **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 54 **Unidade de medida:** MÊS (MÊS) **Valor unitário estimado:** R\$ 428,34 **Valor total estimado:** R\$ 23.130,36

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 21/02/2025 **Situação:** Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 04.916.444/0001-22 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: PRINTER DO BRASIL TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** EPP **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não

Quantidade homologada: 54 **Valor unitário homologado:** R\$ 428,34 **Valor total homologado:** R\$ 23.130,36

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

MULTIFUNCIONAL
MONOCROMÁTICA
PEQUENO PORTE A4 TIPO I-
35 PPM.

2	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA MÉDIO PORTE A4 I-50 PPM.	54	R\$ 428,34	R\$ 23.130,36	
3	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL PEQUENO PORTE, A4 TIPO V 35 PPM.	36	R\$ 127,46	R\$ 4.588,56	
4	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA PEQUENO PORTE A4 TIPO I- 35 PPM.	102	R\$ 310,28	R\$ 31.648,56	
5	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA MÉDIO PORTE, A4 TIPO IV-40 PPM.	18	R\$ 462,81	R\$ 8.330,58	

Exibir: 5

1-5 de 20 itens

Página: 1



[Voltar](#)



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

1	LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA COM BULK - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COM BULK DE TINTA ORIGINAL - SEM FIO COM FUNÇÕES DA IMPRESSORA / COPIADORA / SCANNER, COM TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO JATO DE TINTA; VELOCIDADE IMPRESSÃO DE NO MÍNIMO 33 PPM COM RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DE 5760 X 1440 DPI; INTERFACE USB 2.0 E WIFI. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS.	12	R\$ 373,3299	R\$ 26.879,7599
2	LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER DE MÉDIO PORTE COM AS SEGUINTESESPECIFICAÇÕES: TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LASER ELETROFOTOGRAFICO; POSSUIR DISPLAY TOUCHSCREEN COLORIDO DE NO MÍNIMO 2,7 POLEGADAS; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE 40 PPM; RESOLUÇÃO DE 1200 X 1200 DPI; VELOCIDADE MINIMA DO PROCESSADOR 1200 MHZ; MEMÓRIA PADRÃO 512 MB MEMÓRIA; POSSUIR IMPRESSÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX) AUTOMÁTICO; POSSUIR INTERFACE DE COMUNICAÇÃO ATRAVÉS DE REDE 10/100/1000 E WIRELESS LAN (IEEE 802.11B/G/N/2,4/5 GHZ); POSSUI CICLO MENSAL MÍNIMO DE 30.000 PÁGINAS MÊS; CAPACIDADE MÍNIMA PADRÃO DA BANDEJA DE PAPEL DE 350 FOLHAS; CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL 150 FOLHAS (DE FACE PARA BAIXO); TAMANHOS DO PAPEL: A4, CARTA; 75G/M GRAMATURA DE PAPEL BANDEJA PADRÃO: 60 A 160 G/M2; POSSUIR ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE PAPEL DE 50 FOLHAS; AMPLIAÇÃO / REDUÇÃO 25% - 400%; TAMANHO DO VIDRO DE EXPOSIÇÃO OFÍCIO A4; PERMITE CÓPIA SEM USO	12	R\$ 499,3299	R\$ 11.983,92

PERMITE COPIA SEM USO
DO PC; PERMITE
AGRUPAMENTO DE CÓPIAS
(2 EM 1); PERMITIR A
UTILIZAÇÃO DE TIRAR CÓPIA
NO MODO DUPLEX
AUTOMÁTICA; PERMITIR
DIGITALIZAÇÃO COLOR E
MONO; VELOCIDADE DE
DIGITALIZAÇÃO MÍNIMA DE
46 IPM EM 300 DPI;
RESOLUÇÃO ÓPTICA DO
SCANNER 600 X 600 DPI;
POSSUIR ENTRADA USB;
PERMITIR DIGITALIZAÇÃO
PARA EMAIL, PC, ARQUIVO,
FTP, SERVIDOR DE EMAIL E
USB (PEN DRIVE); POSSUIR
FUNÇÃO DE FAX COM
33,6KBPS;

Exibir:

5

1-2 de 2 itens

Página:

1

<

>

<

Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

 [0800 978 9001](tel:08009789001)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

MÉDIA

MEDIANA

MENOR

R\$ 20.538,45

R\$ 215,00

R\$ 0,001

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 19 a 19

FILTROS APLICADOS

Descrição

Ano da Compra

ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER 2025

RESULTADO 19

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 90040/2024

Número do Item: 00009

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para contratação de serviços contínuos de outsourcing de impressão e digitalização de abrangência nacional, compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos, de sistema de gerenciamento de impressão e digitalização, manutenção corretiva dos equipamentos, com fornecimento de peças e componentes, suprimentos, insumos/consumíveis (exemplo: toner, cilindro), exceto papel, crachás e etiquetas, para atendimento (MPF,ESMPU,CNMP,FUNPRES-PJUD).

Quantidade Ofertada: 5

Valor Proposto Unitário: -

Valor Unitário do Item: R\$ 550

Código do CATMAT: 27618

Descrição do Item: ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UN

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca:

Data do Resultado: 07/02/2025

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: PANACOPY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRAFICOS LTDA

CNPJ/CPF: 37165529000175

Porte do Fornecedor: Outros

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 200100 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO MIN. PUBLICO FED.

Órgão: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL ± MPF

Órgão Superior: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO

Edital nº 90009/2024

Acessar Contratação

Última atualização 25/03/2025

Local: São Paulo/SP **Órgão:** PMSP - COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO

Unidade compradora: 925096 - PMSP - COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Modo de disputa:** Aberto

Registro de preço: Não **Fonte orçamentária:** Não informada

Data de divulgação no PNCP: 26/11/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 25/03/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 08/04/2025 10:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 60850575000125-1-000123/2024 **Fonte:** Compras.gov.br

Objeto:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de copiadoras de grande porte, para cópia, impressão e scanner, com fornecimento de material de consumo (exceto papel), incluindo assistência técnica de manutenção preventiva e corretiva, nos termos das especificações que integram o presente edital e seus anexos.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: <https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=92509605900092024>

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 605.799,90

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 510.000,00

Itens

Arquivos

Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalh
1	Aluguel de Impressora / Multifuncional / Plotter /Scanner	1	R\$ 605.799,90	R\$ 605.799,90	

Exibir: 5

1-1 de 1 itens

Página: 1

<

>

< Voltar

Item nº 1

Descrição: Aluguel de Impressora / Multifuncional / Plotter / Scanner

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Serviço **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

Quantidade: 1 **Unidade de medida:** UN **Valor unitário estimado:** R\$ 605.799,90 **Valor total estimado:** R\$ 605.799,90

RESULTADO(S)

Data do resultado da homologação: 08/04/2025 **Situação:** Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 61.457.941/0001-43

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: GOMAG MAQUINAS PARA ESCRITORIO LIMITADA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não

Quantidade homologada: 1 **Valor unitário homologado:** R\$ 510.000,00

Valor total homologado: R\$ 510.000,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: <https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=92509605900092024>



[Portal Nacional de Contratações Públicas](#)

Buscar no PNCP



[Entrar](#)

[Itens](#)

[Arquivos](#)

[Histórico](#)

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhes
1	Aluguel de Impressora / Multifuncional / Plotter / Scanner	1	R\$ 605.799,90	R\$ 605.799,90	

Exibir:

5

1-1 de 1 itens

Página:

1



[< Voltar](#)



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

Edital nº PCE 118/2024

Última atualização 05/12/2024

Local: Rio Negro/PR **Órgão:** MUNICIPIO DE RIO NEGRO

Unidade compradora: 12001 - Gabinete de Assessoramento - Ga

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital

Modo de disputa: Aberto **Registro de preço:** Não **Fonte orçamentária:** Não informada

Data de divulgação no PNCP: 05/12/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 06/12/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 15/01/2025 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 76002641000147-1-000464/2024 **Fonte:** IPM Sistemas

Objeto:

Locação de impressoras multifuncionais

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA R\$ 20.524,56	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA R\$ 1.428,00
--	---

- Itens
- Arquivos
- Contratos/Empenhos
- Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado
1	LOCAÇÃO DE IMPRESSORA LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS LASER MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA DE GRANDE PORTE, INCLUINDO INSTALAÇÃO, FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS (EXCETO PAPEL), ASSISTÊNCIA TÉCNICA (MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUSIVE PEÇAS).	36	R\$ 543,46	R\$ 19.564,56
2	CÓPIAS EXCEDENTES À FRANQUIA	24000	R\$ 0,04	R\$ 960,00



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



CONTRATO Nº 20250231

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 2025020302-DE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06010002/25

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO E J T SERVICOS
E LOCACOES LTDA.

O(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com sede no(a) AVENIDA BEZERRA DE MENEZES, 350, CENTRO, Jaguaribara / CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 14.534.315/0001-23, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) J T SERVICOS E LOCACOES LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF Nº 47.853.014/0001-11, sediado(a) no(a) AVENIDA SEBASTIAO DANTAS, 444, CENTRO, Jaguaribara / CE - CEP: 63.490-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR, inscrito no CPF nº CPF/MF Nº XXX.015.743-XX, tendo em vista o que consta no Processo nº 06010002/25 e em observância às disposições da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2025020302-DE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) COMPUTADORES DE MESA COMPLETO, E 04 (QUATRO) IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS DE USO PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Aviso de Contratação Direta.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 02 COMPUTADORES DE MESA COMPLETO	--	Mês	12.0	900,00	10.800,00
	Serviços de locação de 02 (dois) computadores completo com Processador INTEL CORE I3, 8GB de Memória RAM, SSD com capacidade mínima de 256GB, com saída HDMI, Windows 10, entradas USB, fone de ouvido e microfone, monitor de no mínimo 19 polegadas com entradas HDMI x VGA, mouse óptico com fio, teclado ABNT2 com fio, cabos de força para ligar gabinete e monitor, e cabo HDMI inclusos.					

J T SERVICOS E
LOCACOES
LTDA:47853014000111
Assinado de forma digital por J T
SERVICOS E LOCACOES
LTDA:47853014000111
Dados: 2025.02.21 10:39:45 -03'00'

JOAO PAULO
FERNANDES
LEITE:00234817
305
Assinado de forma
digital por JOAO
FERNANDES
LEITE:00234817305

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



R\$ 3.600,00/4 = R\$ 900,00

2	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 04 IMPRESSORAS NOVAS	--	Mês	12.0	3.600,00	43.200,00
Serviços de locação de 04 (quatro) impressoras novas multifuncionais de uso profissional de grande porte com mínimo de 04 funções, copiadora, digitalizadora, escaneadora e fax velocidade de impressão mínima de 34ppm cor/preto. Resolução mínima de impressão de 4.800dpi x 1.200dpi, resolução mínima de escaneamento de 1.200dpi x 2.400dpi com alta velocidade de digitalização, ADF automático, duplex automático frente e verso, com conectividade Wireless, Ethernet e USB frontal, tela de LCD mínimo de 4,3" colorido, 220V e Bulk de tinta pigmentada incluso.						
						Valor total: 54.000,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura, podendo ser prorrogados sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do art. 105, art. 106 e art. 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Fundo Municipal de Educacao, na classificação abaixo: 0801.12.122.0002.2.035 - Gestao e Manutencao do Fundo Municipal d e Educacao FME, R\$ 54.000,00 no elemento de despesa 33903912: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Locação de Equipamentos;

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 2025020302-DE.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

J T SERVICOS E
LOCACOES
LTDA:478530140001
11
Assinado de forma digital por
J T SERVICOS E LOCACOES
LTDA:47853014000111
Dados: 2025.02.21 10:39:56
-03'00'

JOAO PAULO
FERNANDES
LEITE:0023481
7305
Assinado de forma
digital por JOAO
PAULO
FERNANDES
LEITE:00234817305

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534